сомневаюсь, что члены Совета признают достоинства этого молодого чело­
века.

Прошу Вас принять уверения в совершенном моем почтении и уваже­
нии, которые буду чувствовать всегда.

Вашего пр[евосходительст]ва покорный слуга
Лобачевский

2 мая 1846 г.
Его превосходительству] Василию Яковлевичу Струве
№ 1656

Архив АН СССР, ф. 703, оп. 2, № 81, л. 137. Подлинник.

412. Предписание шефа жандармов генерал-адъютанта гр. А . Ф. Ор­
лова управляющему седьмым округом корпуса жандармов полковнику Ко­
вальскому о дознании по поводу «дракиь, учиненной студентами Казан­
ского университета. 11 июня 1846 г.

Секретно
Управляющему 7-м округом корпуса жандармов г. полковнику

Ковальскому
Получено сведение, что в Казани 23-го ч[исла] мая, около обеденного

времени, человек пять студентов, собравшись в саду одного частного дома
и будучи в нетрезвом виде, произвели шум и драку; когда же по распоря­
жению хозяйки того дома явились для усмирения их полицейские служи­
тели, то означенные студенты, ожесточившись, разогнали этих служителей
и нанесли одному из них удары в грудь, пять ран по голове и проломили
череп в трех местах, отчего избитый служитель находился двое суток
без памяти и ныне кажется безнадежным к выздоровлению; что на эту
сцену, кроме собравшегося в большом количестве народа, прибыли полиц­
мейстер и другие чиновники, но студенты причинили побои и одному поли­
цейскому чиновнику, потом трое из них бежали, а двое взяты в карцер,
что с того времени всякую ночь часов до четырех утра попадаются на­
встречу на каждой улице по несколько человек студентов в нетрезвом
виде, которые производят шум и гоняются с дубьем за проходящими.

Предписываю Вашему высокоблагородию донести мне, справедливы ли
сии дошедшие до меня сведения.

Подписал генерал-адъютант граф Орлов
ЦГАОР, ф. 1 эксп., III отд., 1846, № 52, л. 10, 10 об. Отпуск.

413. Рапорт и. д. начальника седьмого округа корпуса жандармов
полковника Ковальского шефу жандармов генерал-адъютанту гр. А . Ф. Ор­
лову «относительно учиненного поступка студентами Казанского универ­
ситета». 22 июня 1846 г.

Секретно
Шефу жандармов, командующему имп. главной квартирой

господину генерал-адъютанту и кавалеру графу Орлову
исправляющего должность начальника

7-го округа корпуса жандармов
полковника Ковальского

Рапорт
Во исполнение секретного повеления Вашего сиятельства от 11 июня

за № 878 относительно учиненного поступка студентами Казанского уни­
верситета, имею честь почтительнейше донести Вашему сиятельству, что,

2 4 6